
TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  6

público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório da servidora MARIA CRISTINA MONTEIRO 
DA SILVA, matrícula de nº 54197649/1, obtendo o conceito 
B, considerando-a apta para o cargo de MONITORA, conforme 
respectivo processo nº. 485.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 15/05/2008.

JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 732/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 225/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora, ANA MARIA 
PEREIRA ALHO, matrícula nº. 3192776/1,ocupante do cargo de 
AUXILIAR TÉCNICO,lotada no NGP, correspondente ao triênio 
2001/2004, no período de 15/05/2008 a 13/06/2008

PORTARIA Nº. 733/2008-GP DE 14  DE MAIO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 213/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 60 dias de Licença Prêmio a servidora, MARIA DO 
SOCORRO DA COSTA, matrícula nº. 32200354/1, ocupante 
do cargo de SERVENTE,lotada no CAS, correspondente ao 
triênio 1994/1997, complemento no período de 02/05/2008 a 
30/06/2008.

PORTARIA Nº. 734/2008-GP DE 14 DE MAIO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 239/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta ) dias de Licença Prêmio a servidora, 
MARCIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº. 
3204510/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Unidade de Internação de Val de Cans, correspondente ao 
triênio 1990/1993, Complemento no período de 02/05/2008 a 
31/05/2008.

PORTARIA Nº. 735/2008-GP DE 14 DE MAIO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 226/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, RUTHE 
DO ESPIRITO SANTOS TOBIAS, matrícula nº. 3197190/1,ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotada na GDOC, correspondente 
ao triênio 2001/2004, no período de 02/05/2008 a 31/05/2008.

PORTARIA Nº. 736/2008-GP DE 14 DE MAIO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 224/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
VANIA MARIA DE ANDRADE BACELAR, matrícula nº. 3208389/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Presidencia, 
correspondente ao triênio 1998/2001, Complemento no período 
de 02/05/2008 a 31/05/2008.

PORTARIA Nº. 737/2008-GP DE 14 DE MAIO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 184/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
ADRIANA GOMES SANTOS, matrícula nº. 54188368/1,ocupante 
do cargo de Monitor,lotada no NGP, correspondente ao triênio 
2004/2007, no período de 01/06/2008 a 30/06/2008.

PORTARIA Nº. 738/2008-GP DE 14 DE MAIO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 233/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
EDNEIA DE SOUZA LIMA REIS, matrícula nº. 3211878/1,ocupante 
do cargo de Monitor,lotada no EAPI, correspondente ao 
triênio 2000/2003,Complemento no período de 01/06/2008 a 
30/06/2008.

PORTARIA Nº. 739/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 131/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora, NEILE DE 
JESUS BASTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 3197590/1, ocupante 
do cargo de MONITOR, lotada no CLAPSC, correspondente ao 
triênio 1996/1999, complemento no período de 01/06/2008 a 
30/06/2008.

PORTARIA Nº. 740/2008-GP DE 14 DE MAIO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 180/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
ROSA CELESTE BARBOSA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº. 
3200078/1,ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,lotada 

na GSERV, correspondente ao triênio 2001/2004, no período de 
01/06/2008 a 30/06/2008.
ANA CELIA TEIXEIRA DA SILVA
Presidente em Exercício da FUNCAP
RESUMO DE PORTARIAS

PORTARIA Nº.753/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando Laudo médico nº.13.737 - IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 30(Trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, ao servidor, MARCELLO MARIANO BRAGA 
BARROS, matricula nº.5335876/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado na Unidade de Internação do Telégrafo, no 
período de 18/02/2008 até 18/03/2008.
                    PORTARIA Nº.754/2008-GP DE 13 DE MAIO 

DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº.18244A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
I-CONCEDER; A READAPTAÇÃO FUNCIONAL, ao servidor, JOAQUIM 
JONATHAS ALVES FERREIRA, matrícula nº. 3220290/1,ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado no CJM, a contar de 09/04/2008 
A 07/07/2008.

PORTARIA Nº.755/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 19676A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 61(Sessenta e Um) Dias de 
Licença para tratamento de Saúde ao servidor, EDSON TADEU 
BARROSO DA SILVA, matrícula nº. 3217973/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado no SAS, no período de 27/04/2008 a 
25/06/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº.756/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 20791A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30(Trinta) Dias de Licença para 
tratamento de Saúde a servidora, LUCELIA MARIANA SANTOS 
NAZARIO, matrícula nº. 55586398/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotada no CLAPSC, no período de 25/04/2008 
a 24/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº.757/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 15907A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30(Trinta) Dias de Licença 
para tratamento de Saúde a servidora, MARIA DO SOCORRO 
SALIM RAMOS, matrícula nº. 54187906/1, ocupante do cargo 
de Psicologo, lotada no EAPI, no período de 13/03/2008 a 
11/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 758/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20261A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 04(Quatro) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, ALZIRA PEREIRA NASCIMENTO, matrícula 
nº. 3200671/1, ocupante do cargo de Servente, lotada na GZET, 
no período de 22/04/2008 a 25/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 759/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20308A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 10(Dez) Dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora, CELI SILVA DE CARVALHO, matrícula nº. 55586387/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada no CESEF, no 
período de 18/04/2008 a 27/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 760/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 18536A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 05(Cinco) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, EDNA MARIA BATISTA RODRIGUES, matrícula 
nº. 3216470/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
lotada na Unidade de Internação de Val de Cans, no período de 
08/04/2008 a 12/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 761/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20396A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 10(Dez) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, ENEIDA BARBOSA PARENTE, matrícula nº. 
54189616/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada no EAPI, 
no período de 18/04/2008 a 27/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 762/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20547A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) Dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora, MARIA ELIZABETE DA SILVA BOTELHO, matrícula nº. 

3194787/1, ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, 
lotada no CESEM, no período de 16/04/2008 a 15/05/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 763/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 19784A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(Quinze) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, MIDIA OLIVIA BENTES SANTANA, matrícula 
nº. 54189493/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada no EAPI, 
no período de 15/04/2008 a 29/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 764/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20102A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 27(Vinte e Sete) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, SILVIA MICHELE PAIVA DE OLIVEIRA 
FRANÇA, matrícula nº. 57195189/1, ocupante do cargo de 
Pedagogo, lotada na Unidade em SemiLiberdade de Icoaraci, 
no período de 08/04/2008 a 04/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 765/2008-GP DE 13 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20678A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(Quinze) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, TEREZINHA DE JESUS, matrícula nº. 
3224546/1, ocupante do cargo de Servente, lotada no CESEM, 
no período de 24/04/2008 a 08/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

ANA CELIA TEIXEIRA DA SILVA
Presidente em Exercício da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 397/2008-DAF, DE 25/04/2008

SERVIDOR: Pedro Paulo Pinto de LIma
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
500,00; 339039-R$ 1.000,00

PORTARIA Nº 411/2008-DAF, DE 28/04/2008
SERVIDOR: José Reinaldo da Costa Monte
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
200,00; 339039-R$ 200,00

PORTARIA Nº 413/2008-DAF, DE 29/04/2008
SERVIDOR: Jacinete Maia Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
135,00

PORTARIA Nº 415/2008-DAF, DE 28/04/2008
SERVIDOR: Alessandra Paixão Hungria
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
150,00

PORTARIA Nº 417/2008-DAF, DE 25/04/2008
SERVIDOR: Ailson Sousa da Costa
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
50,00

PORTARIA Nº 418/2008-DAF, DE 28/04/2008
SERVIDOR: Jonilza Barros Caldas
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
100,00; 339039-R$ 400,00

PORTARIA Nº 420/2008-DAF, DE 29/04/2008
SERVIDOR: Adonai de Jesus Oliveira
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
150,00

PORTARIA Nº 421/2008-DAF, DE 29/04/2008
SERVIDOR: Oswaldo Galvão Pereira Filho
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
150,00

PORTARIA Nº 425/2008-DAF, DE 29/04/2008
SERVIDOR: Ana Lúcia Ramos de Oliveira
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
500,00

PORTARIA Nº 426/2008-DAF, DE 25/04/2008
SERVIDOR: João Palhares da Luz
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
150,00

PORTARIA Nº 428/2008-DAF, DE 25/04/2008
SERVIDOR: Milton Martins de Oliveira Júnior
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
200,00

PORTARIA Nº 431/2008-DAF, DE 25/04/2008
SERVIDOR: Sandra Maria dos Santos Medeiros
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
1.000,00

PORTARIA Nº 445/2008-DAF, DE 30/04/2008
SERVIDOR: João Romualdo Oliveira da Cruz
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
154,00

PORTARIA Nº 446/2008-DAF, DE 30/04/2008
SERVIDOR: Lúcia Santana Sena Costa
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
250,00

CONTINUA NO CADERNO 7


